

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, D. 29 STYCZNIA 1934

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 29

STALIN O WOJNIE I POKOJU.

Wzrost przygotowań wojennych.—Teoria „wyższej rasy”.—Poprawa stosunków między Polską a Rosją.—Japonja zagraża ZSSR.—Ostre akcenty antyniemieckie.

Prasa sowiecka o pakcie polsko-niemieckim

Moskwa, 28 stycznia. Stalin wygłosił na kongresie komunistycznej partii przemówienie: omawiając okres 3 lat, które minęły od ostatniego kongresu partii, Stalina, że okres ten charakteryzował się kryzysem gospodarczym o charakterze kryzysu między państwami kapitalistycznymi i sytuacji wojennej w tych krajach. W Japonii przeciwko Chinom i w Mandżurji pogorszyły stosunki z wielkimi państwami Wschodu.

CIĘŚCWO FASZYZMU W NIEMCZACH

Wobec rewanzu spowodowały naprężenie stosunków w Europie. Wystąpienie Niemiec i Japonji z Ligi dały nowy impuls do zbrojeń. Tendencje rozbrojenia ustąpiły miejsca tendencjom do zbrojeń. Wobec kryzysu gospodarczego w państwach kapitalistycznych Stalin ocenia możliwość zwalczania go.

Przeciwko polityków imperjalistycznym dążeniu do wojny która ma być z obecną sytuacją. Wojny wojenne są rozmaite. Jeden z planów to „rasa wyższa” — twierdzi Stalin. Rasa niemiecka przeciwko

niższej, przede wszystkim przeciwko słowianom. Rasa wyższa powołana jest rzekomo bowiem do zapłodnienia rasy niższej i do rządzenia nią.

Stalin przytacza przykład dawnego Rzymu i stosunek imperjum rzymskiego do ludów nieromańskich. Barbarzyńcy połączyli się przeciwko Rzymowi i obalili go.

Czy zamiary przedstawicieli obecnej „rasy wyższej” nie doprowadzą do równie smutnych wyników?

Stalin stwierdza

WZROST PRZYGOTOWAN WOJENNYCH,

które ogarnęły liczne państwa. Z. S. S. R. rozpoczął kampanję o zawarcie paktów nieagresji i paktów określających pojęcie napastnika. Kampanje te zakończyły się powodzeniem. Pakty nieagresji zawarło nie tylko z większością sąsiadów, ale również z Francją i Włochami. Na tej samej podstawie utrwalila się przyjaźń między Związkiem a Turcją. Poproszyły się stosunki Sowietów z Włochami i poprawiły się z Polską oraz państwami bałtyckimi. Nawiazano stosunki ze St. Zjednoczonymi i Chinami.

Wśród faktów, stwierdzających powodzenie pokojowej polityki Sowietów

należy podkreślić dwa o wielkim znaczeniu. Mam na myśli poprawę stosunków między Związkiem Sowieckim i Polską oraz między Związkiem Sowieckim i Francją. Stosunki nasze z Polską nie były dawniej najlepsze. W Polsce zabito przedstawiciela naszego państwa. Wszyscy imperjaliści liczyli na Polskę, jako na awangardę w razie ataku zbrojnego przeciwko Związkowi. Stosunki między Związkiem Sowieckim a Francją nie były lepsze. Dziś zginęła atmosfera zatruć przez wzajemną nieufność. Tendencje antysowieckie w Polsce są jeszcze silne, ale poprawa w naszych stosunkach zaznacza się coraz bardziej.

Gdzie leży przyczyna tych zmian. Przede wszystkim we wzroście potęgi Z. S. S. R.

Odgrywa również rolę

ZMIANA POLITYKI NIEMIECKIEJ

w której odbiły się wzrastające tendencje imperjalistów niemieckich do rewanzu. Po dojściu do władzy Hitlera rozpoczęła się walka między dawną polityką, której wyrazem były traktaty z nami a polityką nową, przypominającą politykę cesarza, który zajmował Ukrainę i rozpoczął pochód przeciwko Leninogradowi i zamienił kraje bałtyckie w pozycje wypadowe dla tej kampanji. Słyn-

na deklaracja Hugenberga w Londynie, nie jest czemś przypadkowym. Stalin podkreśla nawiązanie stosunków między Sowietami a St. Zjedn., a następnie przechodzi do scharakteryzowania stosunków sowiecko-japońskich.

Będziemy usiłowali nadal prowadzić politykę pokojową z Japonją.

Ci, którzy chcą zaatakować nasz kraj spotkają się z odparciem, które będzie dla nich najlepszą nauką.

Mowę Stalina przyjęto frenetycznymi oklaskami.

**

Moskwa, 28 stycznia.

Prasa sowiecka powstrzymała się, jak dotąd, od komentarzy w sprawie paktu polsko-niemieckiego, ograniczając się do umieszczenia tekstu deklaracji według komunikatu PAT oraz wyciągów z artykułów „Gazety Polskiej”. Cytowane są głosy prasy niemieckiej, angielskiej, francuskiej i czeskosłowackiej. Tutejsze koła polityczne wyrażają pewne powątpiewanie na temat szczerości intencji niemieckich oraz ewentualnego dotrzymania paktu, stwierdzając zarazem, że układ polsko-niemiecki nie może zaszkodzić dalszemu rozwojowi przyjaznych stosunków między ZSSR a Polską.

Burzliwe manifestacje w Paryżu

Policja szarżowała kilkakrotnie tłum.—Manifestanci rzucali petardy i uszkodzili przewody gazowe.— 68 policjantów zostało rannych.

Herriot--kandydatem na premjera.

Paryż, 28 stycznia. W Paryżu miały miejsce burzliwe manifestacje, które początkowo miały przebieg spokojny, około południa przybrały poważny charakter. W widowni zajęte były wielkie budynki, w pewnym momencie manifestanci dołączyli się tłum, przegadali się przez kordon policji i zaczęli atakować krzesłami i stolikami kawiarniami agentów policyjnych.

ZNANA KAWIARNIA DE LA POTURBOWANO SZEREG POLICJANTÓW.

Na placu Magdaleny obalono na ziemi figurki ZASTĘPCY DYREKTORA POLICJI MUNICYPALNEJ.

Widocznie z ulic, prowadzącej do Placu, wysadzono pasażerów z autobusu, którym zatarasowano ulicę. Na bulwarze rozbito kioski ogłoszeniowe. Po ulicy również szyby w licznych kawiarniach.

W manifestacjach wczorajszych o godzinie 12.00 młodzieży z grupy „Action Française” brali udział komunisty, którzy przybiegli na wielkie bulwary po odbyciu zebrań w kilku miejscach manifestanci

ROZKŁADLI PRZEWODY GAZOWE I WYDOBYWAJĄ SIĘ ZŁAMANYCH RUR GAZ.

Straż ogniowa zapobiegła niebezpieczeństwu.

Policja szarżowała. Podczas szarży oddziału konnego.

MANIFESTANCI RZUCALI PETARDY

Okolo godziny 1-iej w nocy przywrócono porządek. Aresztowano około 200 osób. Redakcja „Action Française” twierdzi, że kioski z gazetami „Populaire” prowokatorzy policji. „Le Populaire” atakuje szefa policji Cuarpe, że dopuszczał do awantur w centrum Paryża.

Bilans manifestacji, ustalony przez prefekturę przedstawia się następująco: 21 osób aresztowano i zatrzymano do dyspozycji władz sądowych. 68 policjantów jest rannych, dwóch policjantów znajduje się w szpitalu. Dwóch żołnierzy armji republikańskiej również znajduje się w szpitalu, jeden z nich odniósł poważną ranę w głowę.

Paryż, 28 stycznia.

W dniu dzisiejszym prezydent republiki Lebrun kontynuował rozmowy z przedstawicielami ugrupowań politycznych. W dalszym ciągu panuje przekonanie, że

NAJWIECEJ SZANS NA PREMJERA MA PREZES HERRIOT.

W stosunku do kandydatury Daladiera mieli wysunąć obiekcyjne uwagi blumowcy, którzy nie mogą zapomnieć Daladierowi jego stosunku w sprawie uposażeń urzędniczych. Prezydent republiki, pragnąc przeprowadzić szerokie konsultacje polityczne ze względu na wyjątkowo trudne okoliczności, w jakich odbywa się obecne przesilenie rządowe, zamierza poświęcić całą niedzielę na konferencję z przywódcami grup w obu izbach.

Dopiero w poniedziałek prezydent republiki powierzy komuś misję tworzenia rządu.

W ciągu popołudnia w kołach politycznych stanowisko było dość niesprecyzowane, jednak wiele osobistości politycznych, z którymi przeprowadzał rozmowy prezydent Lebrun, wypowiedziało się jasno, iż

NALEŻY UTWORZYĆ RZĄD OCALE PUBLICZNEGO.

który jedynie mógłby dać opinii publicznej zwarancie rozejmu między partjami,

przywrócenia ładu na ulicy oraz zapewnić niezbędne sankcje, jakich wymagają będące w toku sprawy sądowe. Aby zapewnić gabinetowi maximum autorytetu mówi się o mianowaniu premierem jednego z senatorów. Wymieniane jest nazwisko Henri Cheron a oraz Ludwika Barthou.

Pomimo to, w kołach politycznych przypuszczają, że najprawdopodobniej misję tworzenia rządu otrzyma Herriot albo Daladier.

Paryż, 28 stycznia.

Grupa radykałów socjalnych obradowała dziś rano pod przewodnictwem Herriota. Po naradzie ogłoszono komunikat następujący: Grupa wyraża wdzięczność p. premierowi Chautemps za jego wysiłki, mające na celu uzdrowienie budżetu, za jego politykę pokojową, jak również za odwagę, z jaką szukał prawdy, walczył z atakami kalumnji, zachowując nienaruszoną większość republikańską, tak niezbędną do przeciwstawienia się naporowi faszyzmu.

PAKT POLSKO-NIEMIECKI

najważniejszym wydarzeniem w polityce światowej. — 10-letni okres dla polskiej polityki pokojowej i usunięcia wszystkich trudności pomiędzy Polską a Niemcami.

Paryż, 28 stycznia.

„Le Temps“ poświęca układowi polsko-niemieckemu bardzo wiele miejsca. Niezależnie od podanego w całości tekstu układu ogłasza pismo dłuższe komentarze prasy niemieckiej, angielskiej, czeskiej i polskiej, akcentując szczególnie głos „Gazety Polskiej“.

Niezależnie od tego wielki organ paryski w artykule wstępnym omawia znaczenie paktu.

Polska i Niemcy — czytamy w dzienniku — zawarły układ, który ma znaczenie paktu nieagresji. Jest to wydarzenie pierwszorzędnej wagi w dziedzinie polityki europejskiej i należy według całej jego wartości ocenić to porozumienie, które zmierza do nadania bardzo pewnego charakteru stosunkom Berlina z Warszawą. Pakt ten nie zawiera żadnych niespodzianek.

Pakt ten stanowi formalne i wzajemne zobowiązanie do nieagresji w duchu fundamentalnej zasady ogólnego paktu przeciw wojnie oraz zawiera postanowienie, że przez lat 10 Polska i Niemcy uregulują wszelkie trudności środkami pokojowymi.

Jednym z głównych ustępów polsko-niemieckiej deklaracji jest twierdzenie, że międzynarodowe zobowiązania, dotychczas zaciągnięte przez oba kraje wobec innych państw, nie tamują pokojowego rozwoju wzajemnych stosunków i nie są sprzeczne z obecną deklaracją. **Znaczy to, że układy, wiążące Polskę z Francją, Rumunią i Sowieciami integralnie istnieją. Polsko-niemiecki układ o nieagresji nie oznacza zapoczątkowania nowej orientacji polityki polskiej.**

W pewnym momencie, gdy Stressemann kierował polityką zagraniczną Rzeszy miano nadzieję doprowadzenia do pomyślnych rezultatów w stosunkach polsko-niemieckich. Gwałtowność reakcji nacjonalizmu niemieckiego nie pozwoliła na zrealizowanie wydatnych postępów na tej drodze.

Delegat Mussoliniego jedzie do Budapesztu.

Rzym, 28 stycznia.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Suvich w drugiej połowie lutego udać się ma do Budapesztu, oddając rewizytę w imieniu Mussoliniego za wizyty węgierskiego prezesa rady ministrów i ministra spraw zagranicznych w Rzymie.

KINO „ROXY“ NARUTOWICZA Nr 20.

dzisiaj i dni następnych!

**alma kar
zula pogorzelska
eugenjusz bodo
konrad tom
jerzy marr
sielański**

w wspaniałym filmie
produkcji polskiej 1934 r.
reżyserji

M. WASZYŃSKIEGO

ZABAWKA

Pocz. o godz. 4 po poł.

Od czasu dojścia do władzy kancлера Hitlera kierownicy polityki niemieckiej okazują się lepiej usposobieni do

Wiedeń o pakcie

„Polska stroną biorącą, a Niemcy zaś stroną — dającą“.

Wiedeń, 28 stycznia.

Prasa austriacka zamieszcza w dalszym ciągu obszernie komentarze o układzie polsko-niemieckim, świadczące, iż fakt ten wywołał w kręgach politycznych bardzo silne wrażenie.

„Nene Freie Presse“ wyraża radość, iż dzięki porozumieniu polsko-niemieckiemu nastąpiło utrwalenie pokoju na Wschodzie Europy. Przy tej sposobności ubolewa pismo, że konflikt niemiecko-austriacki nie jest dotychczas załagodzony.

„Wiener Allg. Ztg.“ dowodzi, że układ polsko-niemiecki nie narusza wprawdzie w niczem dotychczasowych przymierzy, zawartych przez Polskę, mimo to jest jednak silną demonstracją. Wiadomo, że przystąpienie Francji do paktu 4-ch wywołało w Polsce niezadowolenie a nawet protesty. Bierność polityki

Polski. Ta ewolucja zaznaczyła się przez zbliżenie Polski z Gdańskiem na — zajutrz po objęciu władzy w wolnym

francuskiej wpłynęła widocznie niekorzystnie na stosunki polsko-francuskie.

W maszynierii polityki francuskiej ujawnił się błąd konstrukcyjny, który powinien być rychło naprawiony ze względu europejskich. Dotyczy to szczególnie konfliktu niemiecko-austriackiego. Francja drugi raz nie powinna zawieść.

„Die Stunde“ pisze, że Polska jest szczęśliwszą od Austrii. Dyplomacja polska zyskała od Niemiec nowe gwarancje bez wyrzeczenia się dawniejszych gwarancji. Dzięki nowemu paktowi stała się Polska stroną wyłącznie biorącą, Niemcy zaś stroną — wyłącznie dającą.

Dlaczego Polska nie miałaby skorzystać z ofiarowywanych jej korzyści. Locarno Wschodnie, uważane za czasów Stresemmana i Brueninga za zdradę narodową, uchodzi za czasów Hitlera za pierwszorzędny akt dyplomatyczny.

Konsolidacja pokoju w Europie Wschodniej

Ocena paktu w prasie belgijskiej.

Bruksela, 28 stycznia.

Wiadomość o podpisaniu układu o nieagresji między Polską i Niemcami wywołała w Brukseli olbrzymie wrażenie. Prasa w pierwszej chwili zamieściła w swych wydaniach tylko wiadomości o podpisaniu tego paktu.

„La National Belge“, pismo nacjonalistyczne wyraziło przekonanie, że jest to jedynie manewr ze strony Niemiec, w celu wywarcia wpływu na Francję.

Główny organ liberalny „L'Independance Belge“ pisze, iż Francja była o rokowania tych zawiadomiona i doświadczenie do skutku tego paktu skonsoliduje wyraźnie pokój w Europie.

Organ katolicki „Vingtème Siecle“ podaje wiadomość o układzie na na-

czelnym miejscu, wyrażając głębokie zadowolenie.

Socjalistyczny organ Vanderveldego „Peuple“ opatruje informacje o układzie następującym komentarzem: zarówno Marszałek Piłsudski, jak i Hitler zdają sobie doskonale sprawę z tego, że układ nie jest wart nawet papieru, na którym został napisany i że antagonizmy obu krajów a nie narodowem stają się coraz większe, aż w końcu wyraźnie wybuchną.

Wśród sfer oficjalnych w Brukseli podpisanie układu wywołało głębokie zadowolenie. Liczni politycy wyrażają przekonanie, że układ jest najważniejszym posunięciem w dziele konsolidacji pokoju w Europie.

WAGA DOLARA SREBRNEGO

będzie zmniejszona o 60 proc. — Senat amerykański uchwalił ustawy finansowo-monetarne.

Waszyngton, 28 stycznia.

Senat przyjął projekty ustaw finansowo-monetarnych, zgłoszonych przez

prezydenta Roosevelta wraz z poprawką sen. Pittmana, upoważniająca prezydenta do utrzymania parytetu między

dolarem złotym a dolarem srebrnym przez zmniejszenie wagi dolara srebrnego o 60 proc., jak również upoważniająca do wypuszczenia certyfikatów w brze.

Poprawka sen. Pittmana upoważnia prezydenta 1) do bicia dolara srebrnych lub monety obiegowej, 2) do odkupienia certyfikatów srebrnych, 3) do dostosowania innych opłat od bicia monet srebrnych dla zagranicy i od zmniejszenia i ustalenia wagi obiegowych pomocniczych, celem utrzymania ich parytetu w stosunku do dolara złotego i srebrnego.

Waszyngton, 28 stycznia.

Prezydent Roosevelt zażądał od Kongresu przyznania 50 milionów dolarów rządowi federalnemu, celem umożliwienia kontynuowania wielkich robót publicznych, przy których znajduje pracę miliony robotników.

Uchwalenie nowej konstytucji w Polsce odbyło się głośnie echem zagranicą.

Białogrod, 28 stycznia.

„Vreme“ zamieszcza sprawozdanie z debaty konstytucyjnej w sejmie. Pismo to stwierdza, że konstytucja polska zrywa z dotychczasowym systemem parlamentaryzmu, harmonizując zasadę autorytetu państwa z zasadą swobody obywatelskiej

Ryga, 28 stycznia.

Wiadomości o uchwaleniu przez sejm ustawy konstytucyjnej i podpisaniu polsko-niemieckiego układu o nieagresji wywarły w ryskich kręgach politycznych olbrzymie wrażenie.

Obie wiadomości podane są na naczelnym miejscu w prasie, jako największe sensacje dnia.

Trzygodzinna rozmowa premiera bułgarskiego z rumuńskim ministrem spraw zagranicznych.

Bukareszt, 28 stycznia.

Wczoraj wieczorem w ministerstwie spraw zagranicznych odbył się obiad na cześć bułgarskiego premiera i ministra spraw zagranicznych Muszanowa. W obiedzie wzięli udział: premier Tatarescu, ministrowie oraz korpus dyplomatyczny, akredytowany w Bukareszcie. Min. Titulescu nie przybył ze względu na chorobę. W czasie obiadu premier Tatarescu wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że w życiu bułgarskiej widzi odnowienie tradycji współpracy i porozumienia obu narodów. Muszanow

podziękował za gorące przyjęcie, oświadczając, iż dobrą wolą można osiągnąć szlachetne cele pokoju.

Muszanow wyraził żal, że w obiedzie nie mógł wziąć udziału min. Titulescu.

Bukareszt, 28 stycznia.

Premier Muszanow odwiedził wczoraj po południu ministra Titulescu, który z powodu choroby nie opuszcza mieszkania.

Konferencja obu mężów stanu trwała trzy godziny. O przebiegu rozmowy nie wydano żadnego komunikatu.

Maszynę piekielną znaleziono w Budapeszcie.

Budapeszt, 28 stycznia.

Na dziedzińcu domu czynszowego przy ul. Andrassy znaleziono maszynę piekielną.

W wymienionym domu znajdowało się lokal terezijskiego kasyna mieszczańskiego, gdzie wczoraj urządzono zórz taneczny.

Chciał podpalić dom, aby zmusić lokatorów do wypro- wadzenia się z mieszkań.

(p) Dom przy ul. Weselnej 16 był w dniu wczorajszym widownią krwawego a zarazem niezwykłego zajścia.

W domu tym, należącym do Jana Urbanka, zamieszkuje tylko 4-ch lokatorów, mianowicie Tadeusz Jabłoński, Stefan Poradowski, Józef Merczyński i Stefan Korbel.

Lokatorzy zalegali z opłatą komornego za dłuższy okres czasu, wobec czego Urbanek skierował sprawę do sądu i uzyskał eksmisję na Poradowskiego i Merczyńskiego. Sprawy zaś o eksmisję w stosunku do Jabłońskiego i Korbla mają być niebawem rozpatrzone przez sąd grodzki w Łodzi.

Poradowski i Merczyński wnieśli ostatecznie prośbę do sądu o odroczenie im do wiosny eksmisji na podstawie odpowiedniego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej. Sąd przychylił się do prośby Poradowskiego i Merczyńskiego i udzielił im odroczenia eksmisji.

Fakt ten ogromnie rozgorczył Urbanka, który za wszelką cenę pragnął jaknajrychlej pozbyć się lokatorów. Na tem tle między lokatorami a właścicielem domu dochodziło stale do kłótni, w trakcie których Urbanek stale się odgrażał, że podpali nawet dom, byle wyrzucić z niego znienawidzonych lokatorów. Lokatorzy nie brali tego jednak na serio.

W dniu wczorajszym jednak Urbanek silnie podchmielony, udał się na dach swej jednopiętrowej nieruchomości i począł zrywać zeń deski, skutkiem czego nastąpiło uszkodzenie sufitu w mieszka-

niu Merczyńskiego, który niezwłocznie wszczął alarm. Zbiegli się pozostali lokatorzy, którzy ściągali podchmielonego Urbanka z dachu.

W pewnej chwili Urbanek wbiegł do swego mieszkania, po czym jak szalony wrócił, trzymając w ręku jakieś szmaty oraz butelkę, zawierającą przeszło 2 litry nafty. Prerażonym lokatorem Urbanek oświadczył, iż podpali dom, jeśli oni się natychmiast nie wyprowadzą.

Ta niesłychana groźba wywołała taki skutek, że lokatorzy oraz kilku przechodniów, zwabionych awanturą, rzucili się na Urbanka, chcąc na nim dokonać samosądu. Doszło do ogólnej białotyki, w czasie której doznał rozbitcia głowy i ogólnych potłuczeń doznała Genowefa Poradowska, żona Stefana Poradowskiego, który wraz z Jabłońskim odsiadywali 1-dniowy areszt za jakies przewinienie.

W międzyczasie na miejsce krwawego zajścia przybyło kilku posterunkowych, którzy wydarli z rąk rozwydrzonych lokatorów Urbanka.

Zawezwano niezwłocznie lekarza pogotowia, który wszystkim rannym udzielił pomocy lekarskiej.

Policja spisała Urbankowi protokół. Będzie on odpowiadał przed sądem za samowolę i usiłowanie podpalenia domu mieszkalnego.

Krwawe to zajście wywołało w całej okolicy ogromne wrażenie.

Wiec inwalidów wojennych

Zebrani postanowili wysłać memoriał do p. wojewody.

(a) W dniu wczorajszym o godz. 10 rano w kinie Ludowym przy ul. Przejazd 34, odbył się wielki wiec informacyjny, zwołany przez okręgowy związek inwalidów wojennych, oddział w Łodzi. Na wiec przybyło 1.500 inwalidów. Przewodnictwo wiecu objął prezes maj. Wierloziński, zaś przy stole prezydenckim zasiadli: członek wydz. wykonawczego sekretarz gen. Modzelewski z Warszawy, prezes Wysmyk, sekretarz Grabowski i Kraska.

Dłuższy referat wygłosił sekretarz Modzelewski, wskazując na krzywdę, jaka się dzieje w ostatnich czasach inwalidom wojennym z racji uszczuplenia ich praw. Następnie członkowie zarządu okr. zw. inw. woj. złożyli sprawozdanie ze zjazdu wojewódzkiego.

Nad referatem wywiązała się dyskusja.

Następnie na wniosek prezydium postanowiono zwrócić się do specjalnym memoriałem do p. wojewody łódzkiego.

Delegacja właścicieli autobusów udaje się do Warszawy.

(p) W związku ze zbliżającym się terminem wejścia w życie ustawy o koncesjach autobusowych, wyjeżdża w dniu dzisiejszym do Warszawy delegacja z Łodzi w osobach pp.: prezesa wojewódzkiego związku właścicieli autobusów — Dutkiewicza i wiceprezesa tegoż związku — Rzytkiego.

Delegacja ta, łącznie z delegacjami poszczególnych prowincji polskich będzie interwenjować u władz centralnych w sprawie odroczenia będącej w mowie ustawy.

Pozatem delegacje udadzą się do prezesa związku izb przemysłowo-handlowych — min. Klarnera, któremu przedstawia postulaty branży autobusowej oraz krzywdy, jakie się staną pracownikom tej branży w związku z wejściem w życie ustawy o koncesjonowaniu linii autobusowych.

Kalendarzyk podatkowy na luty.

(p) Jak nas informuje izba skarbowa w Łodzi w miesiącu lutym roku bieżącego płatne są następujące podatki: Do dnia 15 lutego zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy w wysokości podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w styczniu r.b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe od I—V kat., prowadzące prawidłowe księgi handl. oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Do dni 7 po dokonaniu potrąceń, płatny jest podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytów i wynagrodzeń za najemną pracę wraz z dodatkami kryzysowym.

Do dnia 15 lutego płatna jest zaliczka miesięczna na poczet nadzwyczajnego podatku dochodowego, osiągniętego przez notariuszy i pisarzy hipotecznych oraz komorników w miesiącu styczniu r. b. Do dnia 15 lutego płatny jest podatek od energii elektrycznej, pobrany od dnia 16 do 31 b. m. i do dnia 20 lutego b. r. oraz tenże podatek, pobrany w ciągu pierwszych 15 dni lutego r. b. Do końca lutego płatna jest IV rata kwartalna państw. podatku od nieruchomości wraz z dodatkami kryzysowym. Do końca lutego płatna jest I rata kwartalna podatku od lokali i od placów niezabudowanych.

Ponadto płatne są w lutym wszelkie zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w m. lutym oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w tymże miesiącu.

Bójki niedzielne.

Przy zbiegu ulic P.O.W. i Składwej, napadnięty został przez nieznaną sprawców 42-letni Kadman Falałycki, zam. przy ul. Cymera 17, odnosząc ogólne obrażenia ciała, — Falałyckiemu udzielił pomocy lekarz pogotowia.

Na ul. Zawiszy, pobity został Małos Rozner, zam. przy ul. Wspólnej 14. Rozner odniósł rany tłuczone głowy i twarzy.

Lekarz przewiózł Roznera do lokalu 3-go komisariatu policji. Jak się okazało, Rozner był pijany, zaczęli przechodniów, z których jeden dotkliwie go pobili, Roznera osadzono w areszcie do wytrzeźwienia.

Na ul. Spacerowej, obok posesji nr. 15, pobity został przez nieznaną sprawców 24-letni Marceł Zysk (Smugowa 12), ulegając obrażeniu ciała, Zyskowi udzieliło pomocy pogotowie ratunkowe.

Przy ul. Przędzalnianej, w czasie bójki została dotkliwie pobita Stanisława Rosińska, zam. przy ul. Przędzalnianej 37.

Wreszcie przy zbiegu ulic Franciszkańskiej i Brzezińskiej, podczas bójki odnieśli rany: Władysław Komonowski (Nowo-Marysińska 32) i Feliks Janiak (Stolarska 7).

„CASINO“ Dzisiaj i dni następnych!
Pierwsza komedia wiedeńska

„Przygoda na Lido“
(Abenteuer am Lido)

Obsada:
słynny tenor **Alfred Piccaver**
znakomity komik **Szöke Szakall**
i uroczą **Nora Gregor**
Film w wersji niemieckiej
(dialekt wiedeński)

Nadprogr.:
Aktualności Paramountu i dod. kreskowy.
Bilety bezpłatne i ulgowe nieważne.
Pocz. o godz. 4 po poł.

Grand-kino

Początek o godz. 4-ej

Dzisiaj premiera! Pierwszy raz w Łodzi!

Potężny Sowiecki film dźwiękowy
reżyserji R. Dmitrijewa

Romans

Mańki Greszynoj

wg. powieści K. FINA

Produkcja: **COWKINO-MOSKWA**

w rol. głównych: **Wiera Uralskaja, A. Czystoków i B. Akimow.**

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i aktualności krajowe. — Passepartout i bilety bezpłatne bezwzględnie nieważne.

KRONIKA

styczeń

29

Dzisiaj Franciszka Sales.

Jutro Martyny

Wschód słońca	7.22
Zachód słońca	16.15
Wschód księżyca	15.17
Zachód księżyca	7.27
Długość dnia	8.53
Przybyło dnia	1.10

Spis poborowych.

Jak się dowiadujemy, wydział powo-policijny Zarządu miasta Łodzi zajmuje obecnie do prac przy urzędzie spis poborowych rocznika 1913.

Spis rocznika 1913 odbędzie się w dniach 1 i 2 maja r. b.

Wymagane listy odpowiednio ułożone według komisariatu policji i właściwego K. U. zostaną niebawem podpisane przez komisarza rządowego, p. inż. Szymonki, a następnie przedłożone do władz wojskowym.

Arestowanie sekretarza Stronnictwa Narodowego

w Łodzi.

Wczorajszym aresztowany w Łodzi jeden z czynnych działaczy Stronnictwa Narodowego, Władysław Szymonki, który był sekretarzem okręgowym „Śródmieście” w Łodzi.

Szymonki ma związek z aresztowanym działaczem Stronnictwa w Łodzi, Konarzewskim.

Aresztowanie sekretarza Krzymu-birninghausa wczorajszym pod eskortą przesłano do Warszawy i oddano do rąk sądu śledczego.

Nauczycielka targnęła się na życie

zazwyczaj trucizną.

W godzinach popołudniowych w mieszkaniu własnym usiłowała popełnić samobójstwo, wypijając większą dawkę trucizny, nauczycielka, Zdzisława Hamermesz, zamieszkała przy ul. Kłopotki 23.

Samobójstwo spostrzeżono dopiero po kilku godzinach, gdy do domu przybiegli rodzice samobójczyni.

Wnieśli oni rozpaczliwego kroku do sądu, który nie ustalono, bowiem samobójczyni jest zupełnie nieprzytomna. (p)

Wznieśli się i złamał nogę.

Wczorajszym w domu przy ulicy Łukowej 20 wznieśli się lokator tegoż domu, Julek Wencel, doznając złamania lewej nogi.

Właściciel o wypadku lekarz powołał ratunkowego przewiózł Wencela do szpitala okręgowego przy ulicy Zagajniczej.

Podatkowa komisja poborowa

W dniu dzisiejszym od godz. 8 rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 zebrała się podatkowa komisja powołana dla P. K. U. Łódź—miasto II.

Przedgląd zgłosić się winni poborowi rocznika 1912 i starszych, którzy nie stawiali przed komisją powołaną do służby wojskowej, zamieszkali w dniach 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisji policji oraz otrzymali imienne wywołania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

W dniu dzisiejszym od godz. 8 rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 zebrała się podatkowa komisja powołana dla P. K. U. Łódź—miasto II.

Przedgląd zgłosić się winni poborowi rocznika 1912 i starszych, którzy nie stawiali przed komisją powołaną do służby wojskowej, zamieszkali w dniach 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisji policji oraz otrzymali imienne wywołania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

LEKARZ-DENTYSTA

Kopciowska

Gdańska 37

tel. 232-55

przyjmuje od 9—3

LECZNICY, PIOTRKOWSKA 294.

od 4—7 w.

(przy Górnym Rynku)

TEATR

MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj w poniedziałek, poraz ostatni zawese atrakcyjny „Pieniądz to nie jest wszystko”. Ceny najniższe od 35 gr. do zł. 2,30.

OSTATNI TYDZIEŃ IVARA KREUGERA.

Mimo rekordowego powodzenia, jakiego zdobył świetny film sceniczny J. Tepy „Ivar Kreuger”, ze względu na kończącą się gościnę E. Zytkeckiego, kreującego rolę tytułową, sensacyjna sztuka ta grana będzie jeszcze tylko tydzień: a to we wtorek, środę i t. d.

LÓDZKIE TEATRY POPULARNE

(Ogródowa Nr. 18).

Dzisiaj, w poniedziałek, o godz. 8,15 wiecz. dana będzie po cenach zniżkowych od 25 groszy do zł. 1,50 komedia w 3-ach aktach Nikodemiego p. t. „Dziewczę z ulicy”.

W każdy poniedziałek i wtorek ceny miejsc od 25 gr. do zł. 1,50.

TEATR POPULARNY (Ogródowa 18).

Gościnne występy Marjana Wawrzakowicza i Kazimierza Worchy.

Marjan Wawrzakowicz, bożyszcze kobiet, ulubieniec stolicy, niezastąpiony amant operetki polskiej premier teatru warszawskiego „8.30” oraz Kazimierz Worch, sławny baryton opery lwowskiej, przybywają do Łodzi i w dniu 2 lutego wystąpią w sławnej na cały świat operetce 3-actach p. t. „Hotel Imperial”.

RADJOPROGRAM

PONIEDZIAŁEK, dnia 29-go stycznia.

7.00—7.05: Sygnał czasu i pieśń „Kiedw ranne wstają zorze”.

7.05—7.20: Gimnastyka.

7.20—7.35: Muzyka z płyt.

7.35—7.40: Dziennik poranny.

7.40—7.55: Muzyka z płyt.

7.55—8.00: Chwilka gospodarstwa domowego.

8.00—8.05: Odczyt, progr. na dzień bieżący.

8.05—11.40: Przerwa.

11.40—11.50: Codzienny przegląd prasy polskiej.

11.50—11.55: Wiadomości bieżące.

11.57—12.05: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.

12.05—12.30: Muzyka taneczna z płyt.

12.30—12.33: Wiadomości meteorologiczne.

12.33—12.55: Muzyka symfoniczna w wyk. orkiestry Amsterdamskiej (płyty).

12.55—13.00: Dziennik południowy.

13.00—15.25: Przerwa.

15.25—15.30: Wiadomości o eksporcie polskim.

15.30—15.40: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.

15.40—15.55: Muzyka z płyt.

15.55—16.40: „Do słuchu i do tańca” (płyty).

16.40—16.55: Lekcja języka francuskiego. (Kurs elementarny). Lektor L. Roquiny.

16.55—17.30: Recital fortepianowy Janiny Farnier-Hepnerowej.

17.30—17.50: Pieśni w wyk. Heleny Weybergowej (sopran).

17.50—18.00: Repertuar teatrów i komunikaty łódzkie.

18.00—18.20: Odczyt p. t. „Zatarg polsko-czeski o Śląsk w 1919 roku” — wygłosi mjr. dypl. Adam Przybylski.

18.20—19.00: Muzyka lekka z kaw. „Italia”. Orkiestra Arkadi Flatto.

19.00—19.05: Odczytanie programu na dzień następnny.

19.05—19.25: Rozmaitości.

19.25—19.40: Odczyt aktualny.

19.40—19.47: Wiadomości sportowe.

19.47—19.55: Dziennik wieczorny.

19.55—20.00: Przerwa.

20.00—20.02: Myśli wybrane.

20.02—21.00: XV-ty koncert z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski” — wyk. orkiestra P.R. pod dyr. Walerjana Berjajewa i Aleks. Wielhorski (fort.).

21.00—21.15: Feljeton.

21.15—22.00: D. c. koncertu.

22.00—23.00: Muzyka taneczna z restauracji „Gastronomia”.

23.00—23.05: Komunikat meteorologiczny dla komunikacji lotniczej i komun. policyjnej.

23.05—23.30: D. c. muzyki tanecznej z „Gastronomii”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

17.30. Rzym. Koncert solistów.

20.00. Kopenhaga. „Lohengrin” — opera Wagnera (tr. z Opery Królewskiej).

20.05. Bratysława. Koncert symfon.

20.30. Wrocław. Koncert symfoniczny.

20.30. Wiedeń. „Msza d-moll”. Brucknera.

21.30. Sottens. Koncert symfoniczny.

22.00. Sztokholm. „Fanał”, opera Atterberga (tr. z Opery Królewskiej).

22.00. Luksemburg. Koncert muzyki polskiej.

Teatr Żydowski w sali Filharmonji

Telefon 213-84

Największy sukces! — Rekordowe powodzenie! odnozą znakomici artyści

VERA

KANIEWSKA

i PAUL

BREITMAN

wraz z całym zespołem

Dzisiaj, w poniedziałek, o godz. 9 w, poraz ostatni

„KATINKA”

przedliczna, barwna i melodyjna sztuka w 3 akt.

Ceny miejsc od 70 gr. do zł. 2,20.

W próbach „WIECZNA NARZECZONA”.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Przed wyborami samorządowymi w Łodzi. Zebranie pracowników umysłowych.

W związku ze zbliżającymi się wyborami do samorządu łódzkiego Rada Okręgowa Unji Zw. Zaw. Prac. Umysł. zwołała zebranie, na które przybyło 16 przedstawicieli organizacji zawodowych, w celu omówienia akcji przy wyborach do samorządu.

Na odbytem zebraniu został wyłoniony komitet wyborczy pracowników umysłowych, który nawiązał kontakt z szeregiem organizacji zawodowych, by wspólnie wziąć czynny udział w wyborach. Ponadto do komitetu wyborczego zgłosiło już akces kilka organizacji zawodowych, nie wchodzących w skład rady okr. Unji.

W środę bież. tygodnia odbędzie się posiedzenie komitetu wyborczego przy udziale przedstawicieli i innych organizacji, na którym omawiane będą plany przygotowawczych prac do akcji wyborczej.

W dniu wczorajszym przy udziale

200 członków, odbyło się nadzwyczajne zebranie Związku Majstrów Fabrycznych w lokalu własnym przy ulicy Żeromskiego 76.

Zebraniu przewodniczył prezes związku p. Torn. poczem referat p. t. „Ustawa scaleniowa” wygłosił dyr. Zalewski. Przed rozpoczęciem referatu dyr. Zalewski wygłosił okolicznościowe przemówienie z okazji uchwalenia przez Sejm nowej konstytucji. Przemówienie zostało nagrodzone licznymi oklaskami, poczem zebrani trzykrotnie wzniesli okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.

Po wygłoszeniu referatu dyr. Zalewski zabrał głos delegat Rady Okręgowej Unji Związków Pracowników Umysłowych p. Zubrylin, który w dłuższym przemówieniu omówił szczegółowo dane, dotyczące ustawy scaleniowej, powołując się przytem na dane statystyczne.

Dnia 28 stycznia 1934 roku o godz. 2 min. 30 po poł. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach

B. P.

IZAK BRAUNSTEIN

b. urzędnik Banku Dyskontowego w Warszawie

przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 30-go b. m. o godz. 2-iej po poł. z domu przedpożrzebowego, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu

Syn i Rodzina.

Po długich i ciężkich cierpieniach zasną w Bogu

b. p. JADWIGA JAROCIŃSKA

WDOWA PO HERMANIE

Wyprowadzenie drogi nam Zwłok z domu przedpożrzebowego odbędzie się dzisiaj, w poniedziałek, dnia 29 b. m., o godzinie 3-iej po poł. o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

RODZINA.

Jak należy traktować męża, by go nie stracić lub nie zrazić do siebie.

Mężatki nowojorskie cisną się tłumnie na kazania pastora metodystów Rev. T. H. Gallaghera, których tematem jest „pedagogika” ogniska domowego. Pastor Gallagher odpowiada na pytanie: jak należy traktować męża? — szeregiem rad i wskazówek w stylu amerykańskim.

„Po wyjściu zamaż — mówi pastor — nie należy spoczywać na laurach powodzenia i zamierzać się. Stenotypistkę w biurze lub manicurzystkę u fryzjera interesuje mężczyzna żonaty tak samo, w tym samym stopniu co kawaler. A być może, zarzucają one wedkę, aby złowić waszego męża. Starajcie się zachować przeto waszą młodość i świeżość. Młodość jest więcej warta i droższa od perel lub brylantów. To jest główna rzecz, a gdy młodość raz już od was odejdzie, nie powróci nigdy. Dbajcie o swoją fryzurę, nie żałujcie pudru

ani szminki. Dbajcie o swoje suknie tak samo, jak to czyniłyście przed zamaż-pójściem. Nie noscie codziennie tej samej sukni, zmieniajcie toaletę w miarę możliwości. Nie zaniedbujcie kuchni, starajcie się, aby jedzenie nie było monotonne. Okazujcie zainteresowanie dla męża i w ten sposób, że słuchacie z uwagą tego co mówi. Wówczas będzie miał dla was względy i będzie się liczył z waszym zdaniem. Nie okazujcie złego humoru, czekajcie aż ten nastrój minie. Mężczyźni nie lubią kłótiliwych i zgrzyliwych żon. Jeżeli będziecie się starały pokazywać mężowi tylko z najlepszej strony, to i jemu będzie wstyd kompromitować się przed wami”.

Rady pastora Gallaghera są praktyczne i współczesne, dla europejczyka dziwną jednak wydaje się „konieczność” wygłaszania tego rodzaju kazań w świątyni. W Ameryce bywa inaczej.

W celi więziennej połknął 5 igieł

Niesamowite samobójstwo fałszerza pieniędzy

Równe, 28 stycznia. Groźna była w swoim czasie sprawa wykrycia fałszywych pieniędzy w Zdobunowie.

W rezultacie aresztowano wszystkich spółników z chemikiem Pawłem Kogutem na czele.

Aresztowani osadzeni zostali w więzieniu w Ostrogu, gdzie mieli pozostać do czasu rozprawy sądowej.

Z życiem więziennym nie mógł się

jednak Kogut pogodzić. Popadł on w silną melancholję i zdradzał zamiary samobójcze.

Onegdaj, dobył on w zagadkowy sposób pięć igieł, które połknął. Na krzyki wijącego się w boleściach Koguta nadbiegli dozorczy. Natychmiastowa pomoc lekarska na nic się nie zdała.

Kogut po kilkugodzinnych mękach zmarł.

Życie społeczne.

—O—

W dniu wczorajszym w lokalu Tow. im. Moniuszki przy ul. Ogródowej odbyło się przedwyborcze zebranie informacyjne łódzkiego powiatowego Zarządu Wydziału Samorządowego firmy I.K. Poznański. Przewodniczył prezes koła środowiskowego Otwinowski, sekretarzem p. Strzelecki.

Referat na temat samorządowy wygłosił dyrektor zarządu miejskiego, p. Zalewski, nie waz w przededniu zebrania zaszyły w powiatowym przedstąpieniem do władz powiatowych przedstąpieniem do władz powiatowych referatu omówił pokrótce sprawy ostatniego paktu o nieagresji jest jednym z dalszych celów polityki zagranicznej Polski. Rząd Polski mając zapewnione bezpieczeństwo stony sąsiadów będzie mógł wycofać się zadowoleniem wysilek rządu przed nowienie nowej ustawy samorządowej, na celu dobro państwa, miast i ich obywateli uchwalamy póisć lawą do zbliżających się wyborów na podstawie nowej ustawy samorządowej pod hasłem: „Przez politykę i partycypację w samorządzie”.

Przechodząc do spraw samorządowych, ca obszernie wyjaśnił zebraniem o wladzach samorządu, któremu jednak powierzone zadaniach samorządu, niestety nie sprostały. Zebrani burzliwymi oklaskami podjęli mowcy za wyczerpujący referat. Jednomyslnie przyjęta została następująca rezolucja:

„Biorąc pod uwagę, iż dotychczasowa spodka samorządów była partyjno-polityczna i spowodowała ruinę finansową miast, a jemy z zadowoleniem wysilek rządu przed nowienie nowej ustawy samorządowej, na celu dobro państwa, miast i ich obywateli uchwalamy póisć lawą do zbliżających się wyborów na podstawie nowej ustawy samorządowej pod hasłem: „Przez politykę i partycypację w samorządzie”.

ZWIĄZEK PRACY PIELEŃNIARSKIEJ

W lokalu Rady Grodzkiej B.B.W.R. odbyło się trzecie posiedzenie tymczasowego zarządu powiatowego Związku Pracowników i Zawodników Pokrewnych w Łodzi.

W skład zarządu wchodzi: Przewodniczący — p. E. Kowalski, sekretarz — p. E. Kowalski, dr. Przytuła, pp. Budziński, Paduszka, Magazanki, Wolfówna, Bożkówna, Wolanin, Czynyński, Mądry, Krzemińska.

Zebranie zajął przewodniczący P. Kowalski, wskazując na to, że Związek Pracowników pielęgniarskiej dbać będzie o rozwój nowej organizacji w sposób dostosowany do potrzeb społecznych i zawodowych w myśli ustawy o pielęgniarstwie.

Nowy związek grupować będzie w szczególności osoby pracujące zawodowo w pielęgniarstwie, maseżu, ortopedji, kosmetyce i higienie. W celu polepszenia warunków bytu i pracy nowy związek pod egidą P.C.K. będzie organizował i prowadził drużyny ratownicze pogotowia sanitarnego i prowadzi kursy zawodowe. Zainteresowanym udziela informacji kancelaria organizacyjna przy ul. Zwirki 8 lub Przejazdu (parter, ofic.) w godz. od 11-iej do 20-iej, telefon 124-77.

WYCIECZKA DO ZAKOPANEGO.

Polski Biały Krzyż rozpoczynając na skalę zakrojoną akcją krajoznawczą, styczna, inauguruje ją trzechdniową wycieczką do Zakopanego w dn. od 1 do 5-go lutego. Wycieczka prowadzona pod hasłem „Święta Gór” ma na celu zapoznanie turystów i urokiem polskich Tatrz w ich zimowej szacie.

Uczestników wycieczki oczekuje cały reg atrakcji, jak to: zwiedzenie Halli Górowej, stanowiącej ulubione miejsce narciarzy z Zakopanego oraz Morskiego Jeziora. W programie pozatem przewidziane są narciarskie dla chętnych (pożądane trójkarty), a nawet może być urządzony ośmiotki kurs narciarski za bardzo zniżoną ceną. Wymagane są: saneczki, kaski, bobsleigowanie, dzianina dancistów zakopiańskich i tańca (noc zakopiańska u Trzaski), w największą atrakcją będzie nocny Karpiński chodnikami oraz wieczór łódzian u Karpińskiego. Niewątpliwie jest to bezcenne zjawisko, skorzystają ze sposobności spędzenia z nami kilku dni w górach. Koszt przejazdu do Zakopanego i noclegi: zapewnione.

Wyjazd wycieczki z Łodzi odbywać się będzie w dniu 1-go lutego o godz. 21-iej, powrót do Łodzi w dniu 5-go lutego o godz. 8-iej. Ostatni dzień zapisów we wtorek, dnia 28 stycznia b. r.

Informacji udziela, zapisy przyjmuje i daje bilety biuro wycieczki P.B.K. w lokalu Zarządu Okręgu Związków Rezerwistów przy ul. Przejazdu Nr. 36, m. 1, tel. 124-170-00, w godzinach od 10 do 22 codziennie.

Dużury artystyczne

Nocy dzisiejszej dużurują następujące osoby: J. Koprowskiego (Nowomiejska Nr. 55), Trawkowskiego (Brzezinska 56), M. Rozmuskiego (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Kosowska 95), J. Klupka (Kątna 54), L. Czerwina (Rokicińska 53).

Pulowery artystyczne

ręcznej roboty na drutach i sztywnych, we najnowsze modele wiedeńskie i niemieckie.

Ceny przystępne.

LILI HIRSZMAN.

Kilofskiego 14, 2 piętro. Dojazd tramwajami Nr. 4, 8 i 14.

Telefon 143-21.

Matki! Zapisujcie niemowlęta do „Kropki Mleka”

W BOHATERSKIEJ WALCE Z BAKTERJAMI.

Historyczna chwila wykrycia w kropelce wody nieznanego żywotnego — Kowal przypalał rany rozżarzoną żelazem. — Pierwsze odkrycia genialnego Pasteura. — Tajemnica gruźlicy i cholery została wyjaśniona.

Profesor zjadł bakterie cholery i... nie zachorował.

Przed 250 laty pewien nieznanemu człowiek, nazwiskiem Leeuwenhoek, poraz pierwszy ujrzal tajemniczy, obcy świat, zaludniony tysiącami najrozmaitszego gatunku, od najniebezpieczniejszych i śmiertelnych do najbezpieczniejszych i pożytecznych. Tak rozpoczyna się rozdział pierwszy 300-stronicowego dzieła Pawła de Laëure „Microbe hunters”, które ukazało się w polskim tłumaczeniu St. Miklausa nakładem Trzaski, Everta i Michalskiego, jako czwarty tom „Biuletynu wiedzy”.

Przed 250 laty bakterie nie były jeszcze nikomu znane. W rozmaitych spotygnięciach i doświadczeniach medycyna stała wówczas na poziomie dzisiejszego zachorowania. Antoni van Leeuwenhoek, urodzony w Holandji w 1632 roku, był pierwszym „łowcą mikrobow”. On pierwszy przedstawił precyzyjnie soczewki, przez które badał krople wody. Nie było wówczas jeszcze mikroskopów, Leeuwenhoek sam musiał sobie wszystko wyrobować i oto dnia pewnego, nachylił nad kroplą wody z soczewką własnego wyrobu, zawołał uradowany: — Wiwat!.. W wodzie są maleńkie stworzonka!.. Pływają, kręcą się!.. Ja odkryłem!..

Był to dzień narodzin współczesnej medycyny... Gdy zmarł wielki Leeuwenhoek, powstawało się, że wraz z nim zjedzie do grobu sprawa „owego nowego świata” — odkrycia... O walce z bakteriami było jeszcze wówczas mowy, nikt nawet nie przypuszczał, że jaką rolę mikroby odgrywają w ludzkim. Sprawy te wyświecił wielki uczony francuski, syn Arboisa z Arbois.

Louis Pasteur.

Pewnego dnia październikowego roku 1831-ym mały Louis ujrzal przed siebie w rodzinnej wiosce wielkie morisko. Podszedł bliżej, by sprawdzić co się stało, gdyż był ciekawy, jak wygląda przerażenie... Oto powołał go ciekawki i przerażenia?.. Oto wrzawy ludzkiej mały chłopiec z charakterystycznym i mroźnym głosem przy zetknięciu z rozżarzoną żelazką. A taki właśnie proceder lekarzem był kowal, a pacjentem wieśniak Nicole, którego ukusił wściekły

W tym czasie w wiosce, w której mieszkał mały Louis, osiem ofiar zmarło z powodu straszliwych mąk wskutek ukąszenia przez wściekłego psa. W głowie malca zrodziły się wtedy pierwsze pytania:

— Dlaczego ludzie muszą tak strasznie umierać od ukąszenia wściekłych psów?..

Ojciec małego Ludwisa, nieuczony lekarz, nie umiał dać synowi jasnej odpowiedzi na to pytanie... I nie można było zresztą temu dziwić... W owych czasach nawet najwięksi uczeni nie wiedzieli jeszcze, dlaczego człowiek umiera od ukąszenia wściekłego psa i jak można śmierci tej zapobiec...

To pierwsze przeżycie przed wielką kuźnią wywarło na małym Pasteurze ogromne wrażenie.

Louis zaczął chodzić do szkoły. Był poważny, natchniony, lubił przemawiać każdodzielnym tonem. Do sióstr swych pisał:

— To wielka rzecz, kochane siostry, chcieć... Na woli bowiem oplera się na. Te trzy rzeczy: — wola, praca i powódzenie wypełniają życie ludzkie.

Wola otwiera wrota do szczęścia, praca przekracza te wrota, a na końcu podróży czeka nas powodzenie jako korony naszych wysiłków...

Pracę swą naukową rozpoczął Pasteur, jako chemik w Paryżu. Po pewnym czasie otrzymał profesurę w Strassburgu. W chwilach wolnych od naukowych zajęć postanowił ożenić się z córką dziekana. Napisał do niej następujący list:

— „Wiem, że niema w mej osobie nic takiego, co mogłoby pociągnąć wyobraźnię młodej dziewczyny. Ale to wiem również, że wszyscy, którzy mnie lepiej poznali, lubili mnie bardzo...”

Dziewczyna po otrzymaniu tego listu zgodziła się zostać jego żoną i była mu przez całe życie podporą i radością największą...

Jako Francuz, z głębi duszy nienawidził Niemców. Nienawiść ta wzrosła się szczególnie po 1870-ym roku i do pewnego stopnia była bodźcem dla jego pracy. Wiedział naprzykład, że piwo niemieckie cieszy się najlepszą sławą na całym świecie. Postanowił ulepszyć gatunek piwa francuskiego, by nie ustępowało ono niemieckiemu... Zwiędził wszystkie browary francuskie, udzielał rad i wskazówek, czynił żmudne badania itd.

Te pierwsze badania piwa doprowadziły go znowu na ślad mikrobow, które od tamtąd stały się jedynym tematem rozważań wielkiego uczonego. Pasteur dowiódł na podstawie doświadczeń, że mikroby nigdy nie powstają samorzutnie, lecz dostają się do organizmów z zewnątrz. Dalsze badania w tym kierunku doprowadziły go do odkrycia zjawiska gnicia i wynalezienia pierwszych metod antyseptycznych.

Ludzie umierali wówczas masowo wskutek różnych infekcyj i tak samo nikt nie wiedział, co jest przyczyną ich śmierci. Pasteur ogłosił wówczas swą teorię o gniciu i założył podwaliny nowej nauki o środkach przeciwnośnych, które uratowały życie milionom ludzi...

Alle nie to jeszcze było koroną jego pracy... Pasteur czynił nadal gorące badania nad bakterjami. Poznawał ich życie, ich sposób rozmnażania się, ich właściwości... Badania nad mikroorganizmami stały się modne... Codziennie inny uczone obwieszczal świat. W Niemczech zasłynął podówczas wielki badacz i pogromca mikrobow —

Robert Koch.

Powstał istny zamęt mikrobowy... Jakich entuzjasta podał do wiadomości, że odkrył „pan-mikroba”, powodującego wszelkie choroby świata... Mówiono o odkryciu bakterij raka...

Był to oczywiście wielki humbug, ale prawdziwa rzetelna praca nie uciekała na tem wcale. Pasteur przypomniał sobie wydarzenie z lat dziecinnych, ów wypadek przed kuźnią i wpadł na trop bakterij, wywołujących wściekliznę u zwierząt i ludzi... Dalsze badania wykazały, że jeśli zastrzyknąć psu wysuszoną dawkę mózgu, zarażonego wścieklizną, to pies staje się odporny na wściekliznę...

W ten sposób Pasteur znalazł środek przeciwko wściekliznie. W głowie jego powstał, przedewszystkiem plan zastrzyknięcia osłabionego mikroba wścieklizny wszystkim psom francuskim by w ten sposób uodpornić psy na wściekliznę. A ponieważ żadne ludzkie stworzenie nie może dostać wścieklizny, o ile nie zostanie ugryzione przez wściekłego psa, przeto wypełnienie przez szczepienie wścieklizny psów uratuje od tej choroby całą Francję!..

Taka była pierwsza myśl Pasteura... Szczepienie według metody Pa-

steura musiało trwać dwa tygodnie codziennie po jednym zastrzyku coraz mocniejszym. Naliczono, że we Francji jest około trzech milionów psów, które więc podejmie się tak ogromnej pracy zastrzyknięcia tym wszystkim psom pasteurowskiej szczepionki?..

Wobec tego Pasteur wpadł na inny pomysł. Nie trzeba szczepić psów, lecz ludzi, którzy ulegli ukąszeniu przez wściekłego psa. Pasteur wiedział już wówczas, że między ukąszeniem, a pierwszemi objawami choroby upływa tygodnie, dopóki trucizna nie przedzie do mózgu... Jest więc czas na dokonanie 14 zastrzyków...

Pasteur nie był jednak zupełnie jeszcze pewny, czy szczepionka jego w zastosowaniu do ludzi da te same wyniki, co w zastosowaniu do zwierząt. Dotychczas bowiem czynił swe eksperymenty tylko na zwierzętach... Gdzie znaleźć pierwszą ofiarę ludzką?... W głowie jego zrodziła się szalona myśl, by swoje odkrycie wypróbować na dewszystkiem na sobie samym. Ale oto dnia pewnego przybywa doń znekana matka wraz z chorą synkiem z Alzacji... Przed dwoma dniami synka jej pokąsał wściekły pies, zadając nieszczęsemu dziecku czternaście ran... Pasteur nie miał innego wyboru musiał sprawdzić działanie swej szczepionki, gdyż małe i tak był już skazany.

Zrobił mu czternaście zastrzyków... I po dwóch tygodniach małe wyzdrowiało... Był to pierwszy sukces Pasteura!.. Teraz dopiero zaczęła się prawdziwa orka. Wieść o cudownym uleczeniu chłopca, dzięki zastrzykom prof. Pasteura lotem błyskawicy rozniósła się po całym świecie... Asystentami Pasteura byli wówczas dwaj lekarze: — zmarły niedawno Roux i Chamberland. Wszyscy trzej pracowali od świtu do nocy, zaszczeniając chorą cudowne lekarstwo przeciwko wściekliznie...

Pewnego dnia do jego laboratorium w Paryżu przybyło ze Smoleńska 19-ty rosyjskich chłopów, których tak samo pokąsał wściekły pies... Zнали oni tylko jedno francuskie słowo: „Pasteur” i z tem przyszli do wielkiego cudotwórcy paryskiego, błagając go o litość... Cały Paryż był wówczas podniecony wielką sensacją: — czy Pasterowi uda się jeszcze uratować ciężko pokąsanego chłopca rosyjskiego, którzy przybyli z tak daleka, by ratować swe życie?..

Sam Pasteur nie wierzył w uleczenie chłopca, albowiem zbyt długi okres czasu upłynął już od ukąszenia... Po raz pierwszy zredukował więc czas leczenia, robiąc chłopcom zastrzyki dwa razy dziennie.

Prezent od cara.

Z 19-ty chłopów szesnastu zostało przy życiu, a trzech zmarli... Car przesłał wówczas Pasteurowi w dowód uznania brylantowy order świętej Anny, do którego dołączona była suma 100 tysięcy franków, przeznaczonych na budowę laboratorium...

Pieniądze te stanowiły podstawę dzisiejszego gmachu przy rue Dutot w Paryżu, gdzie mieści się obecnie słynny Instytut Pasteura, największy Instytut bakteriologiczny na świecie...

W tym czasie — jak już wspomnieliśmy — w Niemczech pracował uporczywie nad mikroorganizmami inny wielki uczone — Robert Koch.

Dnia 24 marca 1882 roku odbył się w Berlinie zjazd Towarzystwa Fizjologicznego. W małej sali zebrała się elita ówczesnych sław medycznych. Był tam więc Paweł Ehrlich, późniejszy pogromca syfilisu, wielki Rudolf Virchow i inni.

Na tem to zebraniu mały, niepozorny i nikomu jeszcze wówczas niezna-

ny Robert Koch wyłożył swą teorię o bakterjach i o swem pierwszym odkryciu — o wynalezieniu mikroba, powodującego gruźlicę... Dnia tego świat dowiedział się poraz pierwszy jak wyglądają niebezpieczne mikroby, powodujące gruźlicę, jakie są ich zwyczaje i sposób życia...

W tym czasie Europie groziła zaraza cholery

Koch postanowił odkryć jej bakterie. Zaraza przeniosła się ze swej ojczyzny, Indji, poprzez morza do Egiptu i szalała w Aleksandrii, Europie ogarnęła trwoga... W Aleksandrii ulice były puště: — wszyscy obawiali się straszliwej zarazy, która chwytala rankiem w swe śmiertelne kleszcze najzdrowszych ludzi, by wieczorem tego samego dnia pozabijać ich wśród strasznych katuszy.

Koch i jego asystent Gaffky udali się do Aleksandrii. Pasteur zajęty był wówczas odkrywaniem zastrzyków przeciw wściekliznie, wysłał więc na walkę z cholera dwóch swych najzdolniejszych asystentów: — Emilia Roux i Thuillera.

Rozpoczęła się zązarża walka ze śmiercią. Koch, Gaffky, Roux i Thuillier, nie bacząc na grożące im niebezpieczeństwo zarażenia się tą straszną chorobą, dokonywali sekcji trupów, wyjmowali im chore tkanki i badali pod mikroskopem.

Thuiller zaraził się i zmarł po kilku godzinach... Był on pierwszym żołnierzem, poległym na froncie walki z bakterjami... Roux pozostał bez pomocnika... Nie bacząc na wzajemną nienawiść, Koch i Pasteur pospieszili samotnemu lekarzowi na pomoc... Po długich badaniach Koch wykrył bakcyla cholery, który miał kształt przecinka i dlatego nazwany został przecinkowcem...

Bakcyl cholery został wykryty!.. Nowe zwycięstwo Kocha!.. Cesarz niemiecki własnoręcznie udekorował pogromcę gruźlicy i cholery wielkim orderem...

Alle byli tacy, którzy całą naukę o mikrobach uważali za bzdurną i nieistotną. Do nich należał profesor Pettenkofer z Monachium. Gdy Koch powrócił z Egiptu, przywoząc ze sobą przecinkowce, które uważał za bakcyle cholery, Pettenkofer napisał doń:

„PROSZE MI PRZYSŁAĆ TROCHE TEGO, CO PAN NAZYWA BAKTERJAMI, A DOWIODE, ŻE SA ONE ZUPEŁNIE NIE SZKODLIWE”.

Koch w odpowiedzi posłał mu probówkę pełną bakterij przecinkowych. Wówczas Pettenkofer, ku przerażeniu otaczających go profesorów, wychylił całą zawartość probówki, w której nie ścisła się tak wielka ilość mikrobow cholery, że zdołałaby ona wytruć całe miasto...

Po dokonaniu tego bohaterstwa czynu, profesor Pettenkofer rzekł: — Nie wierzę w żadne mikroby... Zobaczmy teraz, czy mam rację... Jesli rację ma Koch, w takim razie powinienem umrzeć za kilka godzin wskutek zarażenia się cholera...

Wszyscy uciekali odeń, by nie zarazić się tą straszną chorobą...

DO DZIS DNIA NIEWIADOMO, DLACZEGO PETTENKOFER NIE DOSTAŁ CHOLERY...

Oczywiście, że profesor z Monachium, cieszący się najlepszym zdrowiem uważał, że bohaterem swym wycyznem wykazał absurdalność teoryj Kocha i Pasteura...

Późniejsze lata wykazały jednak, że rację miał Koch i Pasteur, lecz zagadką pozostał fakt cudownego ocalenia prof. Pettenkofera... (e)



W mistrzostwach drużynowych bez zmian Mecz bokserki Warta—Skoda przerwany przy stanie 7:5 dla drużyny poznańskiej.

Nasz warszawski korespondent (M) telefonuje:

Finałowy mecz o drużynowe mistrzostwo bokserki Polski między Skodą a Wartą poznańską zakończył się zupełnie nieoczekiwanym przerwaniem zawodów.

Ten zupełnie niepotrzebny zgrzyt spowodował, że mistrz Polski nie został jeszcze wyłoniony. Stało się to wskutek nierozsądnego zarządzenia delegata Wydziału Sportowego PZB, obecnego na zawodach z ramienia Zarządu. Poleciał on sędziemu ringowemu przerwanie zawodów w wypadku, gdyby publiczność utrudniała sędziom normalne przeprowadzenie meczu.

Spotkanie odbywało się na ogół w atmosferze zupełnie spokojnej, jednak przy samym końcu meczu w czwartej rundzie walki Majchrzycki — Woźniak doszło do przykrych scen, które spowodowały, że zawody zostały przerwane.

Majchrzycki otrzymał dwa ostrzeżenia za nieczystą walkę a w pewnym momencie publiczność niezadowolona z tego że sędzia toleruje w dalszym ciągu niedozwolone ciosy i nie dyskwalifikuje Majchrzyckiego, obrzuciła ring różnymi przedmiotami, protestując przeciwko sędziemu ringowemu.

Dało to asumpt do przerwania meczu przy stanie 7:5 dla Warty w chwili, gdy klub poznański miał zapewnione zwycięstwo.

Losy spotkania tego rozstrzygnięte będą przez Zarząd PZB, w każdym razie zarządzenie delegata PZB było nielogiczne, gdyż w ten sposób drużyna przegrująca spotkanie może zawsze i to dość łatwym sposobem spowodować przerwania zawodów.

Przebieg spotkania przedstawia się następująco:

W. musza: Sobkowiak (W) po nieciekawej walce bije wysoko na punkty Czarnieckiego. Sobkowiak znacznie lep-

szy technicznie ma bezustanną przewagę a jego przeciwnik formalnie nie istnieje w ringu.

Waga kogucia: Rogalski (W) bez trudu zwycięża na punkty Millera.

Po tej walce przyznano walcower Płatowi z powodu niestawienia się Stibego, tak że klub poznański prowadził 6:0.

Dopiero w wadze piórkowej udaje się Skodzie zdobyć pierwszy punkt, gdyż Cyran po pięknej walce remisuje z Kajnarom.

Pierwsze dwie rundy należą do Kajnarom, jednakże opada on z sił i Cyran ma nad nim w dwóch pozostałych rundach znaczną przewagę.

Stan meczu 7:1 dla Warty.

W wadze lekkiej Bakowski zupełnie

nieoczekiwanie bije łatwo na punkty Sipińskiego. Przez wszystkie rundy przewaga Bakowskiego.

W wadze półśredniej Seweryniak bije wysoko na punkty Aniołę. Rutyna uratowała zawodnika poznańskiego od porażki przez k. o.

Stan meczu 7:5 dla Warty.
Waga średnia: Majchrzycki ma przez dwie rundy przewagę nad słabym ale bardzo odważnym Woźniakiem.

Począwszy od trzeciej rundy Majchrzycki walczy nieczysto i otrzymuje dwa ostrzeżenia, a w czwartej rundzie następuje opisany wyżej incydent.

Sędziował w ringu por. Koprowski.

Widownia zapelniona do ostatniego miejsca.

Zjednoczone—S. K. S. 10:2.

Międzyklubowe zawody bokserkie.

W ubiegłą sobotę odbył się w sali Zjednoczonych towarzyski mecz drużynowy bokserki gospodarzy z S. K. S.

Młoda sekcja S. K. S. nie mogła dzielnie stawić czoła tak rutynowanemu zespołowi jakim jest K. S. Zjednoczone, nie też dziwnego, że strzelcy ponieśli klęskę w stosunku 2:10.

Ze względu na dużą przewagę w poszczególnych spotkaniach zawodników Zjednoczonych, walki nie należały do interesujących i nie stały na odpowiednim poziomie. Również zainteresowanie meczem było niskie.

Kierownikiem walk był p. Wiślicki; punktowali pp.: Czernik i Lewandowski.

Techniczne wyniki sobotniej imprezy wypadły następująco:

WAGA MUSZA: Adamczyk (SKS) — Kijewski II (Zjedn.). Wygrywa na

punkty Kijewski II.

WAGA KOGUCIA: Oziemblewski (SKS) — Brzęczek (Z.). Zwycięża na punkty Brzęczek.

WAGA PIÓRKOWA: Dąbrowski (SKS) — Michałak (Z.). Już w pierwszej rundzie wygrywa przez k. o. Michałak po zastosowaniu skutecznego ciosu.

WAGA LEKKA: Sobczyk (SKS) — Trzaskalski (Z.). Zwyciężył przez techniczne kł o. Sobczyk, gdyż Trzaskalski poddał się już w pierwszej rundzie.

Wojciechowski (Z.) Górski (SKS). Wygrywa przez k. o. Wojciechowski.

WAGA PÓŁŚREDNIA: Sobociński (SKS) — Rejert (Z.). Wygrywa na punkty Rejert.

WAGA ŚREDNIA: Iborowicz (SKS) — Krejczy (Zjedn.). Obustronny walkower.

Zawody narciarskie w Zakopanem.

W ciągu soboty i niedzieli odbyły się w Zakopanem zawody narciarskie o mistrzostwo okręgu podhalańskiego, w których wzięli udział najlepsi narciarze polscy.

Pierwszego dnia, t. j. w sobotę, rozegrano biegi pań, panów i juniorów.

W biegu dla panów na 16 klm. zwyciężył Bronisław Czech w czasie 1:04:01 przed Michalskim 1:06:41, Karpiem, Mrowcą, Marusarzem i Skupieniem. Łuszczak zajął dopiero 13-te miejsce w czasie 1:11:42.

W biegu pań na 6 klm. pierwsze miejsce zajęła Wilzanka — Czechowa (Wisła) 49:50 sek. przed Dawidkówną — 50:29 i Chotarką. Bronka Staszczak-Pola-

kowa zmyliła trasę i nie została sklasyfikowana. Stopkówna z powodu nadwyrężenia kolana nie startowała.

W biegu juniorów na 8 klm. zwyciężył Bochenek J. 34:22 przed Walczakiem i Wawrytką.

— W niedzielę w kombinacji zwyciężył Bronisław Czech 451.19 p. przed St. Marusarzem 425.9 i A. Marusarzem 405.9, Łuszczakiem, Orlewiczem i Mrowcą.

W konkurencji juniorów zwyciężył Bochenek przed Wawrytką.

W konkursie skoków otwartych zwyciężył St. Marusarz (57,5 i 58 m.) przed Łuszczakiem (53,55 m.), B. Czechem, Kolesarem, A. Marusarzem i Bochenkiem.

Wielka uroczystość sportowa na Śląsku

Przed kilku dniami odbyła się na Sztucznym Torze Łyżwiarskim w Katowicach niecodzienna uroczystość wręczenia JWP. wicewojewodzie dr. Saloniemu honorowych dyplomów za zasługi położone około rozwoju sportu hokejowego i łyżwiarskiego na Śląsku oraz utrzymaniu przy życiu Sztucznego Toru w Katowicach.

Wręczenie dyplomów honorowych zostało dokonane w sali dancingowej Sztucznego Toru przy udziale przedstawicieli władz państwowych, sportowych, prasy i szeregu zaproszonych gości.

Z ramienia Sztucznego Toru przemawiał sędzia Kowalski O. Z. H. L. — dr. Skulicz. Śl. Tow. Łyżwiarskiego — dr. Alberg, Rady Nadzorczej Szt. Toru — mecenas Zbisławski.

Wymienieni mówcy podkreślali wiel-

kie zasługi p. wicewojewody, które wyraziły się w okazaniu wydatnej pomocy przy organizowaniu pierwszych drużyn hokejowych na Śląsku, popierania łyżwiarskiego oraz otaczanie ojcowską opieką jedynego w Polsce Sztucznego Lodowiska.

Skolei p. wicewojewoda dr. Saloni, podkreślił znaczenie sportu na Śląsku w szczególności jako instrumentu pogotowia Narodowego i konsolidacji społeczeństwa, wprowadzającego nowe ożywcze pierwiastki w życie zbiorowe.

Po oficjalnej części odbyły się popisy łyżwiarskie przy udziale wszystkich zawodników Śląska z mistrzem Pawłem Breslauerem na czele oraz mecz hokejowy między Śl. Klubem Hokejowym a Siemianowickim Klubem Hokejowym z wynikiem 3:2 (1:0, 0:0, 2:2) dla miejscowych.

Uznanie dla sędziego Rutkowskiego.

Pisma czeskie w sprawozdaniach piłkarskiego meczu Praga — Berlin, zakończonych sensacyjnym zwycięstwem Czechów 5:0, podkreśla z wielkim uznaniem świetny arbitraż meczu polaka, Rutkowskiego.

Zdaniem prasy czeskiej — p. Rutkowski był „idealnym sędzią“.

Sonia Henie mistrzynią Europy poraz czwarty.

Tytuł mistrzyni świata w jeździe łyżwiarskiej na lodzie zdobyła poraz czwarty Sonia Henie. Mistrzostwa rozegrane zostały w Pradze.

Drugie miejsce zajęła Liselotta Larbeck, znana ze swych rekordów w jeździe szybkiej.

Nowy Zarząd Legji warszawskiej.

W niedzielę odbyło się w Warszawie walne zebranie Legji, oczekiwane z dużym zainteresowaniem ze względu na stosunki, jakie się ostatnio w łonie klubu wytworzyły.

Jak wiadomo, od pewnego czasu funkcje niemal dyktatorskie spełniał klubie pułk. Rudolf.

Na zebraniu niedzielnym pułk. Rudolfa spotkała się z aprobatą członków, co wyraziło się w podniesieniu wianu, uchwalonem dla pułk. Rudolfa za jego pełną poświęcenia pracę dla klubu.

Charakterystyczne, że do nowego władz nie wszedł nikł z poprzedniego Zarządu.

Nowy Zarząd Legji przedstawia się następująco: prezes: pułk. Tadeusz Głubowski, wiceprezesi: pułk. Rudolf pułk. Steifer.

Członkowie Zarządu: mjr. Grudziński, kpt. Szymański, mjr. Dąbrowski, pułk. Wytrylak, radca Olchowicz, inż. Sobocki i kpt. dr. Szeweryn.

Należy zaznaczyć, że nowy statut Legji oparty został na ramowym statucie MSWojsk dla WKŚ-ów.

Cracovia—KPW.(Katowice) 2:1 (0:0)

W Krakowie w spotkaniu towarzyskim drużyna Cracovii pokonała KPW (Katowice) w stosunku 2:1 (0:0).

Ślązacy reprezentowali się dobrze byli równorzędnym przeciwnikiem Bramki uzyskali: Kubicki i Malczycki. Dla KPW. — prawy łącznik.

Naprzód sięga

po tytuł mistrza ligi śląskiej
NAPRZÓD — KOSZARAWA (Żywiec) 4:1 (2:1).

Mecz o mistrzostwo Ligi śląskiej rozegrany w Lipinach przyniósł zwycięstwo gospodarzom, którzy pewnie sięgają po tytuł mistrza.

Dzięki powyższemu zwycięstwu Naprzód zajął drugie miejsce w tabeli z 12 pkt. za Śląskiem (Świętochłowice) z 11 pkt. jednakże drużyna lipińska ma jeszcze do rozegrania mecz z BBSV Białsko.

Popisy łyżwiarskie oraz maskarada na lodowisku Rapidu

Jak się dowiadujemy SS Rapid organizuje w dniach 1, 2 i 3 lutego maskaradę na lodzie, połączone z popisami łyżwiarskimi.

Na specjalnie iluminowanym torze popisywać się będą figurowa jazda znakomici jeźdźcy Napieracz Władysław i Kowalski Waclaw.

Pozatem obok szeregu innych atrakcyj przygotowuje SS Rapid niespodziankę w postaci popisów polskiej Sonii Henie 10-cio letniej Czesławy Tijewskiej.

Dalsze szczegóły tej wspaniałej zapowiadającej się imprezy podamy w następnych numerach.

Echa mistrzostw świata w tenisie stołowym.

Komisja techniczna Międzynarodowej Federacji Tenisa Stołowego na swem ostatnim posiedzeniu, zwerifikowała ostatnie mistrzostwa świata, odbyte w Paryżu.

Według tej weryfikacji sukces Polski jest większy, niż to się w pierwszej chwili wydawało. Polska bowiem nie dzieli czwartego miejsca wespół z Litwą i Francją, ale wyprzedza je różnicą jednego punkta.

Ostateczna tabela wygląda następująco: 1) Węgry 11 pkt., 2) Czechosłowacja i Austria po 9 pkt., 4) Polska 8 pkt., 5) Litwa i Francja po 7 pkt., 7) Anglja, Jugosławia, Indie po 4 pkt., 10) Szwajcaria 2 pkt., 11) Belgja 1 pkt., 12) Holandia 0 pkt.

Nowe władze Rapidu.

Odbyło się doroczne walne zebranie „Rapidu“, na którym wybrano nowy zarząd w składzie następującym: prezes: A. Schröter, wiceprezesi: A. Bertold i A. Keller, sekretarze: O. Heller, M. Klumpf, skarbnik: W. Benke i A. Derlich oraz członkowie zarządu pp.: Tahler, O. Klatt, Szarnik, Gross, Neuberg, Benke, Michalczewski, Busse, Rufenacht, Timke i Krauze.

Sukces łyżwiarzy polskich w Pradze.

W zawodach łyżwiarskich o mistrzostwo Europy w Pradze para polska Bilełówna — Kowalski zajęła zaszczytne trzecie miejsce. Mistrzostwo zdobyła para węgierska Rotter — Szollas przed parą Papetz — Zwack (Austria).

H.K.S. i Absolwenci mistrzami siatkówki

W turnieju o puchar Polskiego Związku Gier Sportowych.

W piątek i sobotę odbyły się w Łodzi dalsze spotkania w siatkówkę i koszykówkę o puchar P.Z.G.S. Mistrzostwo siatkówce pań zdobyła drużyna H.K.S. w siatkówce panów — Absolwenci. Koszykówce mecze nie zostały jeszcze ukończone. Oto przebieg spotkań:

KOSZYKÓWKA ŻEŃSKA.
H.K.S. — Ł.K.S. 2:0.
W pierwszej partii harcerki zwyciężyła w stosunku 15:1, w następnej 15:5. Mimo że Ł.K.S. wystąpił w najlepszym stylu, nie był groźnym przeciwnikiem dla H.K.S.

TRIUMF — T.U.R. 2:0.
Triumf grał w 5 i wygrał dwie partje bez trudu. Drużyna Turu bez treningu, zdobyła mało ciekawe.

H.K.S. — TRIUMF 2:0.
Finałowe spotkanie nie było trudnym dla H.K.S., gdyż przeciwniczki wystąpiły w 5 nie stanowiąc groźnego przeciwnika.

KOSZYKÓWKA MĘSKA.
H.K.S. — ZJEDNOCZONE 2:1.
H.K.S. grał nierówno, wskutek czego przegrany był do walczenia w trzech partjach. Zawody dość ciekawe.

Y.M.C.A. — W.K.S. 2:0.
Zarówno w pierwszej, jak i w drugiej partji początkowo prowadził W.K.S., później dzięki biegłemu czasowi zawodnicy Y.M.C.A. zbierali punkt po punkcie i zwycięstwo mecz wygrali.

ABSOLWENCI — H.K.S. 2:0
T.U.R. — MAKABI 2:0.
ABSOLWENCI — Y.M.C.A. 2:1.
Nadspodziewanie Y.M.C.A. stawiała opór, wygrywając jedną partję.

Ł.K.S. — T.U.R. 2:1.
Przebieg tego meczu o tyle była wielką niespodziewanką, że zwycięzca miał się spotkać w finałowej walce z Absolwentami.

ABSOLWENCI — Ł.K.S. 2:0.
Początkowo Ł.K.S. gra wcale dobrze, później natomiast prowadził Absolwenci przegrywając szereg pomysłowych kombinacji — wygrywają pierwszą, a po drugiej partji.

KOSZYKÓWKA ŻEŃSKA.
MAKABI — SZTERN 18:12 (6:6).
Mecze gra obu drużyn. Makabi zwyciężyła.

Amerykańscy hokeiści pokonani znów w Zurychu.

Amerykańska drużyna hokejowa USA pokonana została w Zurychu przez reprezentację Szwajcarii w stosunku 3:0 (1:0, 0:0, 2:0).
W drugim spotkaniu, rozegranym również w Zurychu, tym razem jednak reprezentacja tego miasta amerykańskie hokeiści uzyskała zaledwie wynik remisowy 1:1.

Cracovia — Lechia 2:1 (2:0, 0:1, 0:0)

Wczoraj rozegrany został w Krakowie mecz hokejowy o mistrzostwo Polski między Cracovią a Lechią.
W razie wygranej z różnicą dwóch bramek Cracovia zakwalifikowałaby się do grupy finałowej.
Wobec wyniku 2:1 dojdzie między tymi zespołami do trzeciej decydującej rozgrywki.

Mecze hokejowe o mistrzostwo klasy B.

W meczach hokejowych o mistrzostwo klasy B okręgu łódzkiego SKS pokonał w sobotę Hakoah 7:0 (2:0, 1:0, 4:0).
W Hakoahu zawiódł Rapoport w bramce, który zwinął większość bramek. WSKS-ie wyróżnił się Maciasz — zdobywca 5 bramek.
Mecz między ŁKS-em II a Strzelcem zakończył się wynikiem 1:0.

ciężyla dopiero po dogrywce, gdyż w przepisowym czasie wynik brzmiał 12:12.
KRUSCHENDER — WIMA 13:5 (2:1).
KOSZYKÓWKA MĘSKA.
Ł.K.P. — GEYER 30:0 (valcover).
Ł.K.P. uzyskał valcoverem zwycięstwo.

stwo, gdyż przy stanie 20:3 dla tej drużyny, zespół Gejera został zdekompletowany.

TRIUMF — ZJEDNOCZONE 23:10 (17:2)
Zespół Zjednoczonych wszystkie punkty zdobył z rzutów karnych.

Lista zgłoszeń zamknięta.

Przed mistrzostwami Polski w łyżwiarstwie.

W dniu wczorajszym zamknięte zostały zgłoszenia do zawodów łyżwiarskich w jeździe szybkiej i figurowej o mistrzostwo Polski, które odbędą się w w stolicy w dniach 2 — 4 lutego b. r., łącznie z mistrzostwami słowiańskimi.

Do jazdy figurowej pań zgłoszone zostały: Popowiczowa — mistrzyni Polski, Czornowa i Zdokówna ze Śląska.

Do jazdy figurowej panów: Kościuk i Warmol ze Lwowa, Breslauer Sojka i Grobert ze Śląska, Iwasiewicz, Noskiewicz, Owczarek, Staniszewski z Warszawy, oraz Brewiński z Wilna.

Do jazdy figurowej parami: Billorówna — Kowalski ze Lwowa, Kislerówna — Łowczyński ze Lwowa, rodzeństwo Kalusów ze Śląska i Chachlewska —

Theuer z Warszawy.
Do jazdy szybkiej pań: Jabłońska, Lena, Supińska i Kalatówna z Warszawy.

Do jazdy szybkiej panów: Kalbarczyk, Bobrzyński, Strzyżewski, Michalak, Tarnowski, Dziecioł, Kowalski i März — wszyscy z Warszawy oraz Downar-Zapolski z Wilna.

W mistrzostwach słowiańskich startować będą: w jeździe szybkiej panów: Kalbarczyk, Dobrzyński i Michalak. W jeździe szybkiej pań — prawdopodobnie Nehringowa i Lona.

Wybór zawodników do mistrzostw słowiańskich w jeździe figurowej nastąpi w okresie nadchodzącego tygodnia na zasadzie obserwacji treningów.

Rozmaitości z całego świata.

W stanie Connecticut Am. Półn. narciarka amerykańska Johanna Kalstad, norweżka z pochodzenia, uzyskała w konkursie skoków narciarskich skok długości 43 mtr.

Francuscy tenisiści, Borotra, Brugnon i Morlin wezmą udział w mistrzostwach tenisowych Ameryki na kortach krytych.

Gdański Zw. Pływacki postanowił wybudować i uruchomić w r. b. kryty pływacki basen zimowy w Gdańsku. Ba-

sen ten wypełniany będzie wodą morską.

W New Yorku rozegrał się mecz bokserski o tytuł mistrza świata w wadze lekkiej. Po 10 rundach dotychczasowy zawodowy mistrz Barney Ross pokonał na punkty Billy Petrolle'a.

Latem b. r. odbyć się ma w New Yorku sensacyjne spotkanie pływackie pań Ameryka — Europa. Każdy team złożony będzie z 12 najlepszych zawodników obu części świata.

Prasa sowiecka o piłkarzach polskich

Centralny organ sowieckiej wyższej rady kultury fizycznej (coś w rodzaju naszej Rady Naukowej W. F. „połączonej z P. U. W. F.) „Fizkultura i Sport“ (Kultura fizyczna i Sport), w ostatnim numerze podaje duży artykuł o polskich piłkarzach. Autor artykułu opisuje bardzo obszernie niedawny mecz Polska — Niemcy, podkreślając, że polacy w Berlinie zostali powitani oklaskami przez 30-tysięczny tłum.

Pismo dzieli oklaski na różne kategorie i dochodzi do wniosku, że przytła czająca większość tych oklasków była sucha i konwencjonalna.

Polacy — pisze w dalszym ciągu „Fizkultura i Sport“ — aczkolwiek nie byli przedtem notowani wysoko na światowej giełdzie piłkarskiej, zaskoczyli swoich przeciwników zarówno świetną techniką, jak i kondycją fizyczną. Niemcy zwyciężyli wprawdzie 1:0, ale zwycięstwo to jest bardzo nieprzekonywujące.

Polacy przeważali prawie przez ca-

ły czas, i sądząc z przebiegu gry, powinni byli bezwzględnie wygrać.

Przy okazji pismo zamieszcza ostatnie wyniki polskich piłkarzy, zaznaczając, że polacy przegrali niezasłużenie z Belgią, wygrali zdecydowanie z Jugosławią i zostali pokonani nieznacznie przez taką potęgę piłkarską jak Czechosłowacja po zupełnie równorzędnej grze.

Cały artykuł jest utrzymany w tonie bardzo dla Polski pochlebnym, mimo pewnego tonu sarkastycznego, który się przejawia również w karykaturze z meczu Polska — Niemcy.

„Fizkultura“, który ma stosunkowo bardzo wysoki nakład, przeszło 30 tysięcy egzemplarzy, podaje ostatnio coraz częściej wyniki polskich sportowców. W jednym z grudniowych numerów poświęcono dłuższy artykuł zmarłemu w Warszawie mistrzowi Pytlaskiemu.

Hokej na Śląsku

W dniu wczorajszym rozegrane zostały na Śląsku następujące mecze hokejowe:
Ruch — Siemianowice KH. II 5:0 (2:0, 1:0, 2:0).

W Wielkich Hajdukach odbyło się w niedzielę spotkanie hokejowe o mistrzostwo klasy B, zakończone zwycięstwem gospodarzy. Gra na niskim poziomie.
Bramki dla Ruchu zdobyli: Kiełbasa i Żurek po dwie oraz jedna samobójcza. Sędzia p. Jeske-Widzów 600.

Sokół (Kraków) — Pogoń (Kat.) 3:2 (1:0, 2:2, 0:0).
Drugi występ hokeistów krakowskich w Katowicach wywołał duże zainteresowanie. Na boisku W. F. i P. W. zerwało się przeszło 1000 osób.

Towarzyskie spotkania piłkarskie na Śląsku

W dniu wczorajszym rozegrano na Śląsku następujące spotkania towarzyskie:

24 Szopienice — Slavia (Ruda) 4:2 (2:1).
Bramki dla zwycięzcy zdobyli: Szmol (2), Pniula i Rzezińko po jednej.

24 Szopienice (rez.) — Slavia (rez.) 3:1.
Naprzód 1-b — 27 Orzegów 7:0 (0:0).
Naprzód II — 27 Orzegów II 6:0 (3:0).

Chorzów — Iskra (Siemianowice) 1:0 (1:0).
Drużyna Chorzowa wystąpiła z kilkoma rezerwowymi. Bramki zdobyli: Rudnicki. Dla Iskry — Ledwon. Sędzia p. Warzecki.

Chorzów II — Iskra II 4:1 (2:0).
Dab — Djana (Katowice) 5:1 (4:0).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Herman, Geisler, Kloda i Musiol. Widzów 2 tysiące.

KS 06 Katowice — Pogoń (Katow.) 3:0 (2:0).
IFC — Wawel (Nowa Wies) 7:0 (5:0).

Kanadyjscy hokeiści zwyciężają w Budapeszcie.

W Budapeszcie gościła kanadyjska drużyna hokejowa Saskatom Quagers, która pokonała bez wysiłku reprezentacyjną zespół Węgier w stos. 7:0. (d)

Niemiec Kilian mistrzem świata w bobsleju.

W Garmisch Partenkirchen rozegrane zostały międzynarodowe zawody bobsleigowe o mistrzostwo świata, w których zwycięstwo odniósł Niemiec Hans Kilian przed rumunem Angelescu.

Tenisowe mistrzostwa Niemiec w hali.

W dniu wczorajszym zakończone zostały międzynarodowe mistrzostwa Niemiec w tenisie na krytych kortach. Mistrzostwo w grze pojedynczej pań zdobył Niemiec von Cramm.

W grze pojedynczej pań zwyciężyła dawną mistrzynią Niemiec, obecnie zaś danka pani Szperling-Krahwinkel Hildda. (d)

Piłkarze Pogoni lwowskiej zagranicą.

W dniach 5 — 13 maja b. r. piłkarze lwowskiej Pogoni odbędą tournée po Belgii i Francji.

Pogoń rozegra mecze w Brukseli, Leodjum, Lille, Lens i Malines.

Hokeiści polscy nie pojedą do Mediolanu.

Jak się dowiadujemy, wyjazd polskich hokeistów na mistrzostwa świata do Mediolanu ostatecznie upada w pierwszym rzędzie z powodu trudności finansowych.

Czesi proszą o zmianę terminu.

Czeski Zw. Bokserski zwrócił się do PZB z prośbą o przełożenie międzypaństwowego meczu Polska — Czechosłowacja o puchar środkowej Europy z dnia 2 kwietnia na 1 maja r. b.

Zdaniem Czechów, termin 2 kwietnia koliduje z mistrzostwami Europy, które odbędą się w Budapeszcie w dniach 11 — 15 kwietnia.

Przypominamy, że po mistrzostwach Europy polscy bokserzy stoczą w dniu 18 kwietnia w Budapeszcie mecz międzypaństwowy z Węgrami.

Zasadnicza uchwała Związku Dziennikarzy Sportowych

Na ostatniem posiedzeniu zarządu Związku Dziennikarzy i Publicystów Sportowych powzięto następującą zasadniczą uchwałę:

„Wobec powtarzających się zarzutów ze strony poszczególnych organizacji sportowych, dotyczących zawodowej działalności dziennikarzy sportowych, zarząd Polskiego Związku Dziennikarzy i Publicystów Sportowych stwierdza, że instancją właściwą dla zawodowej i etycznej oceny postępowania jego członków jest sąd honorowy, istniejący przy każdym oddziale, a w charakterze trybunału apelacyjnego również przy centrali.

Organizacje sportowe, dopatrujące się w działalności dziennikarzy sportowych przekroczeń obowiązujących zasad uczciwości lub nadużycia wolności słowa, są w możliwości w każdej chwili wytoczyć i popierać swe zarzuty przed forum tegoż sądu“.

Thunberg pokonany!

W wielkich zawodach łyżwiarskich w Oslo w jeździe szybkiej na 500 m. słynny Claas Thunberg zajął dopiero szóste miejsce. Zwyciężył Georg Krogh 45,2 sek. przed Petersenem 45,7 sek.

Nowy rekord łyżwiarski

W zawodach łyżwiarskich w jeździe szybkiej o mistrzostwo Norwegii rozgrywanych w Horten w biegu dla pań na 1000 m. f. Ullis Licken ustanowiła nowy rekord światowy czasem 1.45,9. (d)

R. MARTIN,

Zmiana ról.

I.

Pisarz do wydawcy:

— Oto zamówione przez pana piosenki i skecze. Oddaję je panu za śmiesznie niską sumę tysiąca szylingów. Ani grosza mniej, słyszy pan? Znam pańskie wykrety, że czasy są ciężkie, zastój w interesie i tak dalej. Ale mnie to wszystko nie obchodzi. Ja jestem rzemieślnikiem i nic więcej, a za pracę swoją muszę otrzymać swe wynagrodzenie. Dał mi pan obstatunek, zrobiłem go a teraz proszę o honorarium. Rzemiosło musi mieć oparcie finansowe dla swego dalszego rozwoju.

II.

Słynny tenor Camillo Cantate do swego przyjaciela:

— Oczywiście, że nie przyjąłem zaproszenia tego amerykańskiego. Przedewszystkiem jestem kupcem. Ze mam piękny głos to i coś z tego. Głos jest moim kapitałem zakładowym, który musi mi przynosić rokrocznie grubą procent. Ten głos to moje jedyne aktywa. Za lat parę może, kapitał ten wyczerpie mi się, zrozumiałe więc, że tak długo, póki go posiadam, muszę zrobić z niego monopol i kazać sobie grubo płacić. Mój głos to mój towar, a nie wiem nawet, na jak długo starczą mi jego zapasy.

III.

Kupiec do klientki:

— Tak proszę pani, sprzedać dziś kawałek towaru to wielka sztuka. Proszę się nie śmiać. Kupiec który potrafi dziś dostąpić życia i nie wpaść przytem w kłopoty finansowe jest wielkim artystą.

Tłum. s. b.

Hitler chce ograniczyć wpływy finansjery na bieg spraw zagranicznych.

Berlin, 28 stycznia.

Prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht wygłosił w Kilonji odczyt, w którym m. in. podkreślił, że upaństwowienie instytucji finansowych lub zmniejszenie wpływu państwa na nie, nie może być uważane za kardynalny punkt reformy banków w duchu programu narodowo-socjalistycznego. Narodowy socjalizm polega na pewnym określonym sposobie myślenia i nie jest równoznaczny z systemem organizacji wewnętrznej.

Zadania reformy bankowej polegać muszą na przeprowadzeniu zmiany na-

stawienia ze strony kierownictwa instytucji kredytowych.

ciwko propagowaniu walki z kapitałem. Hasło narodowo-socjalistyczne „złamanie jarzma oprocentowania” oznacza tylko ograniczenie wpływu finansjery na bieg spraw gospodarczych.

Prezydent Banku Rzeszy zakończył mowę ostrzeżeniem przed wydawaniem samowolnych zarządzeń, zmieniających stopę oprocentowania, stwierdzając, że tego rodzaju kroki mogą tylko hamować proces normalizacji na rynkach pieniężnych.

Wielkie manifestacje w Austrii

zapowiadają na jutro hitlerowcy.

Wiedeń, 28 stycznia.

Organizacja chłopów dolno-austriackich zapowiada na jutro 29 b. m. wielką manifestację w Wiedniu, w której weźmie udział włościanstwo z całej Dolnej Austrii.

Organizatorowie manifestacji oświadczają, że włościanstwo zdecydowane jest wszystkimi środkami bronić niepodległości ojczyzny.

Na wtorek, 30-go b. m. narodowi socjaliści zapowiadają manifestacje w całej Austrii. Rząd austriacki poczynił rozległe przygotowania, celem utrzymania

porządku i spokoju i zapowiada, że wszelkie próby wywołania niepokojów będą z całą bezwzględnością tłumione.

Austrjacki min. skarbu przybył do Pragi.

Praga, 28 stycznia.

Przybył tu dziś austriacki minister skarbu, dr. Buresch, zaproszony przez zsek przemyślowców niemieckich, do wygłoszenia odczytu na temat zagadnień gospodarczych. W przyjęciu na cześć, wydanem przez posła austriackiego w Pradze, wzięło udział sześć wybitnych osobistości między innymi członków rządu czechosłowackiego.

Katastrofa promu.

Negasaki 28 stycznia.

W katastrofie promu parowego, który zatonał w pobliżu brzozy, zatonęło znacznie więcej osób, niż początkowo przypuszczano. Na pokładzie statku znajdowało się 350 pasażerów. Początkowo przypuszczano, że w katastrofie zginęło 50 osób, a 30 znajduje się w szpitalu. Prawdopodobnie znaczna liczba pasażerów, przeważnie robotników, znajdujących w dokach, mimo przejmującego zimna zdołała dopłynąć do brzozy.

Ameryka chce skreślić długi wojenne Francji i Anglii w zamian za oddanie im dwóch wysp.

Londyn, 28 stycznia.

„Sunday Express” twierdzi, że Stany Zjednoczone zamian za odstąpienie przez W. Brytanię i Francję szeregu wysp, a w pierwszym rzędzie wyspy brytyjskiej Nauru i francuskich wysp księżycy gotowe byłoby skreślić część

długów wojennych.

Ameryka pragnęłaby na tych wyspach wybudować bazę morską i zdołałaby w ten sposób zabezpieczyć sobie pośrednią drogę powietrzną i morską z San Francisco na Filipiny.

Dr. med. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5-6 pp.

DR. MED. HALTRECHT
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Piotrkowska 10, tel. 245-21
Przyjm. od 8-1 pp. i 5-9 w. w niedzielę i święta od 10-1 pp.

Dr. med. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKA 90
Telefon 129-45.
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedzielę i święta od 8-2.

Doktor H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

Dr. MED. Al. Kopeciowski
CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.
KWIATY EGZOTYCZNE
Z CELLONU
Ostatnie nowości.
Niskie ceny.
Pracownia przeniesiona z ul. ZEROMSKIEGO 17 na ulicę
11 Listopada Nr. 63
II p., front, m. 12.

„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklowanie, drutowanie, freterowanie oraz szarżowanie bluz. pol. i kol. Czystczenie szyb

LEŻY W WASZYM
powiększył znacznie sfery kupujących.
Osiągniecie to tylko, dzięki celowej reklamie, przeprowadzonej przez
AKWIZYJCĘ OGŁOSZEŃ
FUCHS'a
Piotrkowska 50
tel. 121-86

KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon zimowy
poleca
„HELENA”
Zawadzka
Wejście p. bramę

DROBNE ogłoszenia w „Republice”
a najlepszym i najtańszym środkiem zeknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

SZYJĘ WYKWINTNIE BIELIŻNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuję również wszelkie reperacje i szycie po domach.
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Wybielisz swą skórę
w ciągu 3-ch dni
Cały Pażyż nie przestaje mówić obecnie o rzekomym cudzie, polegającym na piękności świeżej, białej, nowej skóry. Nowy znakomity paryski Odywoczy Krem Tokalon, kolor biały (nie tłusty), zawiera świeży krem i oliwę połączone ze składnikami wybielającymi, śluzogojącymi i wzmacniającościami, skórę. Wnika momentalnie do por, usmiera rozdrażnione gruczoły, ściera rozszarpane pory, rozpuszcza wagi, które same odpadają, udelikatnia i wybiela najbardziej szorstką, najciemniejszą cerę o 3 odcienie w ciągu 3-ch dni. Ładuje skórę nieopisaną świeżością i piękno — niemożliwe do osiągnięcia żadnym innym sposobem. Używaj codziennie rano tego nowego Kremu Tokalon (kolor biały), a wynik nie da no siebie długo czekać.

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetkę Piękności, zawierającą Krem Tokalon (różowy i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. Należy przesłać 70 groszy w znaczku na zwrot przesyłki, opakowania i innych kosztów, do firmy Ontax, oddział TJB Warszawa, ul. Traugutta 3.

Rozmaite
PO 2 MILJONY każdy spiesz się do lektury Kurt Wytrzyca. Łódź, Piotrkowska 141, tel. 163-49. Zamieszczenie wysyłamy losy natychmiast po dostawieniu na P. K. O. 68426
PLACE położone między ulicami Piotrkowska i Dolno-Stoki do sprzedania. W domość u Henryka Zylbersztajna, Kwiecica 102.
MASZYNIŚKA przyjmuje prace domowe do domu. Ceny niskie. Rękawa 24. m. 1. tel. 101-11.
OKAZJA! 3 pocz. retuszowane i tylko w zakładzie fotograficznym Łaksa, Zeromskiego 84. doładzaj wajami: 5, 6, 8, 0.

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. REICH
przyjmuje codziennie od 9 do 10 i od 4-7 p. p.
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-70.
Ceny lecznicowe.

JEZYKA polskiego, korespondencyjnie, rachunkowości szybko i krótko. Wyucza rutynowany nauczyciel. Szych specjalna skrócona metoda. Czystańska 29, m. 1. front, parter.

POKÓJ w centrum, wygodny, tanio do wynajęcia. Obejrzeć Wolczanek m. 5 (róg Andrzeja) w godzinach 10-12 i od 4-8-9 wiecz.
POSZUKUJE pokoju w śródmieściu, umebłowanego od 15-20 zł. miesięcznie na 2 dni w tygodniu, to jest sobota i niedziela. — Oferty do administracji „Republiki” pod „K. 2”.

POSZUKUJE dwóch pokoi z kuchnią słoneczną w centrum miasta i łazienką.
LAKIERNIK-MALARZ
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, porcelana, meble i
PISANIE SZYLDÓW
Gazowa 7, m. 2, parter (Kozłowski)

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat i redakcji 127-24, referaty 127-25. Redakcja sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”
w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm×280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. Niezwłocznie po ukazaniu się drugiego ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniały treści ogłoszenia nie uważamy do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.